lib. vj. s. inuitur. a sensu cōtrario/ qd papa possit approbare statum monachozū habentū. ppiū fm consuetudine alemānie si veller. **C**astitas etiam nō est de essentia monachatus nisi p ecclesia: ergo possent contrahere nisi lex ecclesie impediret. ar. do. rrvij. q. iij. dicit. r. facit quod no. rrvij. q. i. nuptiarū. in glos. i. susceptū in fi. Quod ex hoc apparet: quia apostoli q fuerūt caput ecclesie primitiue: monachi vel cenobite p illo tēpo: fuerunt: quo fuerūt cum multitudine credentū hierosolymis. quia in illa ecclesia data fuit forma vite cenobitice fm Piamonem. s. all. de tribus generibus monachoz: et bedam. qui sup illo hō: dabat singulis. put vniciqz opus erat. dicit. q ita viuunt vt sint eis cōmunita omnia cenobite vocant. **E**t quum apostoli cōmuniter vxo:es habuerunt: nec reperit qd christus post eorū vocationē eos separari mandauerit ab vxo:ib? contra legē quā ipse dederat de matrimonio nō diuidendos. quos de? cōiungit nisi ob causam fornicatiōis. Dar. rix. Dar. r. rrvij. q. ij. quos de? immo eas secū ducebant: licet cū eis carnaliter nō commiscerāt: vt mercede pdicationis suffētarent ab eis. vt est exp: sum. rrvij. di. omnino confitemur. r. ibi no. g. dispensatio habet locū. **C** et frē et obedientia de substantia monachi est fm ecclesia: sicut castitas et viuere sine ppiō: vt no. **D**ihen. in pte. c. cū ad monasteriū. r. de regu. ex parte. r. c. consulti. r. facit pte. c. cum ad monasteriū. s. prior. s. abbas. de maio. r. ob. cum in ecclesijs. ibi: ad debitam obedientiā r. r. q. iij. statūmus. ibi: De vice supra caput sibi hominem impoluerit. r. tamē monachus factus eps absolutus est ab illa obedientia: quū factus sit de filio pater: vt no. rrvij. q. i. c. i. **E**t possunt esse aliqui monachi et nō subesse abbat: vt no. rrvij. q. i. de viduis et puellis. in glos. pōt ergo. in fi. **C** Plene g. et clare probatū est iuribus et rationibus posse papā cum monacho vt ppiū habere: vt vxoē ducere: ex causa salutaris dispensare. immo etia si dñs Imoc. iij. condito: illius decretalis/ quū ad monasteriū/ intellexerit ad literā qd nec ipse: nec alius romanus pōtifer/ in tali casu possit monacho cōtrahendi licentiā indulgere: nō potuisset legē suo imponere successoz: quū non habeat in pēriū par in parem. et de elec. in moruit. vbi de hoc. ff. ad trebel. ille quo. s. reimpellū. et de rescrip. quia per ambitionē in hō lib. v. quicquid aut no. **B**er. in pte. c. cū ad monasteriū. r. et de cōdi. ap. c. ij. hoc reneas: quia **B**er. r. sequaces hōc subtilitate/ et rationes veras minime puiderunt. **T**homas etia de aquino in hac est sententiā. **B** hoc tñ notādū est. qd nisi papa ex iusta causa dispēlat: peccat. nec dispēlatio pdest quātū ad deū: vt no. et de vo. r. vo. re. nō est. **Q**uod verū est qd dispensatur contra votū tacitum vel exp: sum: vel contra euangeliū/ vel contra ecclesie generalem statū. **S**ecus in dispensationibus que sunt contra ius posituum: quia in hīs sufficit sola voluntas dispensatoris. etia sine cā: qd de iure pōt supra ius dispensare. et de pcc. pben. pposuit. fm **B**uill. dicit in spe. in tit. delegato. s. nūc: breuiter. s. r. no. r. Imo. i. p. c. cū ad monasteriū. in glos. vbi ex cā q no. ibi. qd si sine cā dispēlat cū monacho vt ppiū habeat: nec dispēlat. nec ille cū quo dispēlatū est quātū ad deū tutus est. **S**ecus si sine cā dispēlat: vt vxoē ducat: qd sūro: credit bonā et licitā. tēner in simoniū: et res nē monacho reddere debitū. sed ipse debitū sine peccato exigere nō pōt. **R**ō diuersitatis est: qd in dispēlatōe habēdi ppiū nemini p iudiciū fit nisi illi cū q sine cā dispēlat. **S**ecus est in simoniō: vbi dispēlatio pdest vel p iudicat alij. s. i. i. i. **E**t ideo dicēdū est tenere in simoniū ne illa cū q ptabit auctoritate pncipis decipi videat. **C** de hīs qui ve. eta. imp. l. i. et de dona. p tuas. s. fi. rrvij. q. i. de viduis. vñ etia nō. **D** hē. in p. c. nō est: qd si sine cā facta dispēlatio est: et si illi cū q dispēlatū est de exceptione: in iudicio tñ aie dat dānatio. maxime dispēlatū. ar. C. de iudi. rē nō nouā. r. q. in. alioz. sed r. perētū r. recipiēt. maxime si ad postulationē ipsi? dispēlatio eobētra. ar. ff. qd qd iur. l. iij. **N**otat etia de ista materia **D** hē. et de elec. dūdū. ij. i. glos. de in.

Papa
monas
cho sup
vos sub
stāntia
b' dispē:
sine pot.
Papa
iusta de
cā dispē:
sare dōz.

Papa
iusta de
cā dispē:
sare dōz.

Potētia dispensa **C** Item super facto potētie dispēfandi papalis ap proba duas regulas traditas per **B**stie et de cōf. pte. ppropofuit. in glof. q̄i diceret. Una est q̄ papa tantū p̄tēre habet. q̄ si dicat e faciat q̄cqd̄ placuerit: accusari nō pot: nec damnari ab hoīe: dūmodo nō sit hereticus incorrigibilis. Et di. si papa. p̄tēre nō debet moneri in secreto. et etiā palā si palam peccet mortaliter. Nam velit nolit subiacet euangelice veritati. quoad monitionē faciendā et recipiēdam: quia cullibz dicitur. Si peccauerit in te frater tuus. et de iudi. nouit. ij. q. i. si peccauerit. **D**atb. xvij. sed q̄d hoc quod sibi dicitur ecclesie non subiacet nisi in heresi.

C Alia regula est. q̄ in omnibus p̄tēre dispēfate dūmodo nō sit contra fidem: et dūmodo per dispensationē suā eul denter nō nutriatur peccatū mortale: nec inducat subuersionē fidei: nec periculum animarū. Nam in talibus p̄tradīm nullā habet penitus potēstatē. sic intelligit. xv. q. i. sunt quidā. xv. dist. sicut. ergo contra legē canonicā potest dispensare in diuinitate. et cōtra legē diuinā ubi sibi p̄hibetum nō est: nec peccatum continet euidenter. De potētia pape in dispēfando et nō. in pte. sunt quidā. et c. sicut. iij. dist. in istis. ix. q. iij. nemo. xv. q. vi. auctoritate. xij. dist. in summa. et de re. spo. literas. de cōf. pte. pposuit. de sta. mo. quū ad monasteriū. i. q. vij. s. nisi rigoz. i. glof. hic incipit. de transla. epi. c. i. de offi. leg. quod translationē. de excef. pte. sicut vniere. xij. dist. pceptis. in spe. in titu. delegato. §. nūc ostendendū. et §. nūc b: culter dicendū. De materia pape adde hic duo reposita vtriusq̄ postū. i. in. ij. pte istius operis in arti. ij. in. §. a capite. in primo et. ij. folio.

Articulus. lviij.

De ne ad superiores

Casus papales: q̄s late. s. descripti: inferiores a papa siue cardinales legatus latere: siue patriarche siue metropolitani siue epi siue alij manus extendant: quō sibi sint in signū p̄uilegij singularis tantūmodo referuati: id eo incidenter in hoc opere ponam: casus in quibus p̄dicti valeant dispensare et inuoluntate se de iure: et quid ad officij pertineat eorū. de.

Regato **C** Et primo incipio a legatis. quorū tria genera sunt. vt legit et no. et de offi. leg. officij. li. vi. et c. r. et cōmunicat. no. p. Bern. **C** Ad quorū officij p̄tinet tenere pacatā p̄uinciat: et eam purgare malis hominibus: et eos punire. ff. de offi. p̄fec. v. l. §. quies quoz. ff. de offi. p̄. l. iij. et l. cōgruū. et de offi. or. c. i. **E**t legatus mittitur vt euellat vitia dispersa malos: edificet rutes: et plantet bonos. et de ma. io. et obe. solite. et lib. vi. de offi. leg. legatos. Item ad officij eius p̄tinet causas audire: que per appellationē deferuntur ad eum. et de offi. leg. c. i. i. q. vi. decreto. r. q. i. p̄uenit. et etiam per simplicem querelā in p̄uincia sibi decreta potest audire omnē causam ad forum ecclesiasticū p̄tinentē: omisso quolibet ordinario: quia roma cōmunitis patria ē. ff. ad municipa. roma. et de fo. cōpe. c. si. **C** Ipse em̄ plenissimā habet iurisdictionē: et matius imperiū omnibus post principē. et omnia exercere potest quecūq̄ potest is qui legatus mittitur: que sibi ip̄si specialiter non reseruat. et de sentē. exco. nup. et de offi. leg. q̄d translationē. de of. vi. c. penul. et no. ij. q. v. que de causa. ff. de p̄cur. parato: cui. et l. leg. habet merū imperiū sicut et p̄cosu. ff. de offi. p̄cosu. si in. alia. §. si. g. nūius imperiū bz in p̄uincia sibi decreta oibus alijs post principē. ff. de offi. p̄cosu. ideo. de offi. p̄. l. iij. nec q̄cqd̄ est in ipsa p̄uincia q̄d p̄ ipsum nō expediā. ff. de offi. p̄cosu. nec quicq̄ in prin. Nā ipse vice p̄cosulis et p̄sidis p̄uincie obtinet. et de offi. leg. legatos. lib. vi. Nā ipse gerit vices dñi pape. et de cōfue. quū venerabilis. et de plump. ad data. c. iij. di. c. et de offi. leg. c. i. q̄d translationē. sed si aliqua graua imminet: et adua p̄ter illa que sibi sedes ap̄lica referuauit: debet legat? illa ad ap. se. referre: vt euidenter p̄bat. xvi. q. i. frater n̄. circa mediū. xv. q. i. in galliarū. et q̄ si sicut legi. p̄ venerabilē. p̄ ope. ff. de vap. maiores. in pu. xvij. di. mulis. xvij. di. c. i. et de offi. ar